
RESOLUÇÃO Nº 06/16-COUN 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, órgão normativo, 

consultivo e deliberativo da Administração Superior da Universidade Federal do Paraná, no uso de 

suas atribuições conferidas pelo art. 23 do Estatuto da UFPR, considerando os Decretos Federais 

1.590/95 e 4.836/03, a Res. 56/11-COUN, consubstanciado no Parecer nº 05/16 exarado pelo 

Conselheiro Paulo de Tarso da Cunha Chaves no processo nº 125918/2016-68 e por maioria de 

votos (36x2), 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o Relatório da Comissão de análise e deliberação 

dos pedidos de flexibilização da jornada de trabalho dos STA da UFPR conforme quadro abaixo: 
 

UNIDADE PARECER PROCESSO PRINCIPAL 

(23075.)  

E ABRANGÊNCIA 

HOMOLOGAÇÃO PELO COUN 

Contemplado na 

Resol. 

03/16-COUN 

Aprovado pelo  

COUN em 

08/04/16.
1
  

 

PROGEPE Favorável* 022097/2012-85 Sim  

PROEC Favorável* 003796/2013-15 Sim  

PROGRAD Favorável 009931/2012-47 Sim  

PRPPG Favorável 083102/2015-79  Sim 

GR 

ACS Favorável 018664/2012-07 Sim  

SOC Favorável 118544/2016-60 Sim  

ARI Favorável 043350/2012-34  Sim 

PRAE Favorável 016981/2012-81 

(parcial) 

Sim  

PRA  RU Favorável 086075/2015-96 Sim  

CCE Favorável 103255/2015-40 Sim  

Centran Favorável 045403/20123-51 Sim  

Imprensa Favorável 020210/2012-98 Sim  

SUINFRA Favorável 115755/2016-13  Sim 

SiBi Favorável 006271/2013-23 Sim  

JA Desfavorável 017072/2014-21  Sim 

SACOD Favorável 118058/2016-14 

(parcial) 

 Sim 

AG Em análise 124884/2016-94  - 

BL Em análise 122445/2016-47  - 

SD Favorável 113513/2016-87 

(parcial) 

Sim  

Favorável 121821/2016-86 DFAR  Sim 

Favorável 117619/2016-50 

DESTO 

 Sim 

Favorável 117612/2016-38 DOR  Sim 

Favorável 124728/2016-23 Dep. 

Pediatria 

 Sim 

Favorável 121168/2016-55 DOFT  Sim 

Favorável  124988/2016-07 

DNUT 

 Sim 

Favorável 125409/2016-35 CMED  Sim 

CT Favorável 010741/2012-72 Sim  

                                                           
1
    Alterado pela Resolução nº 11/18-COUN de 21de junho de 2018 



(parcial) 

Favorável Apensado: Lab. 

Topografia 

 Sim 

ET Favorável 121263/2016-39 

(parcial) 

 Sim 

           CH Favorável 119231/2016-93 

(parcial) 

 Sim 

JD Favorável 119747/2016-38 

(parcial) 

 Sim 

SA Favorável 050522/2012-26 

(parcial) 

Sim  

ED Favorável 027735/2014-54  Sim 

SEPT Favorável 046230/2012-99 

(parcial) 

Sim  

TC Favorável 123796/2016-75 

(parcial) 

 Sim 

Favorável 125418/2016-26 

(parcial) 

 Sim 

SL Favorável 112849/2016-22 

(parcial) 

 Sim 

SP Favorável 011666/2012-67 

(parcial) 

 Sim 

(*) PROGEPE, PROEC: parecer por Comissão anterior. Sobre deliberações 

desfavoráveis à flexibilização: normalmente, como é o caso do Setor Jandaia, referem-

se a unidades cujo horário de funcionamento, documentado no processo, não prevê 12 

horas contínuas de atendimento. 

 

 

 

 

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2016. 

 

 

 

 

 

 

Zaki Akel Sobrinho 

Presidente  


